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Statsministerens besvarelse af spørgsmål nr. S 162 stillet af Søren Espersen (DF). 
 

 

Spørgsmål nr. S 162: 
 

”Mener statsministeren, at det er i overensstemmelse med ånden i rigsfællesskabet, at 

Siumut foreslår, at danske tilflyttere ikke længere vil have stemmeret i Grønland, førend 

de har boet der i 2 år?” 

 

Svar: 

 
Indledningsvist bemærkes, at det fremsatte forslag til inatsisartutlov om valg til 

Inatsisartut ikke indeholder forslag om at forhøje kravet om seks måneders fast bopæl i 

Grønland som betingelse for at opnå valgret til Inatsisartut for tilflyttere.  

 

Under førstebehandlingen af inatsisartutlovforslaget den 13. oktober 2020 blev der op-

fordret til, at Inatsisartuts Lovudvalg skulle behandle muligheden for, at tilflyttere først 

opnår valgret efter at have boet i Grønland i henholdsvis 2 år og 5 år samt muligheden 

for, at tilflyttere kunne opnå valgret allerede fra tilflytningstidspunktet. 

 

Lovudvalget afgav betænkning den 2. november 2020 med henblik på forslagets anden-

behandling den 5. november 2020. Det fremgår af betænkningen bl.a., at udvalget: ”fin-
der det principielt vigtigt, at retstilstanden inden for rigsfællesskabet i udgangspunktet 

er ens, hvad angår opnåelse af stemmeret ved tilflytning fra andre dele af rigsfællesska-

bet. Udvalget anbefaler på denne baggrund ikke, at det gældende 6-måneders krav skær-

pes.” 
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Grønland har siden indførelse af hjemmestyre i 1979 haft kompetencen til at fastsætte 

regler om egne styrelsesforhold, herunder om valgret til Inatsisartut. Selvstyreloven in-

deholder ikke en regulering af spørgsmålet om, hvilke nærmere betingelser der kan op-

stilles for at opnå valgret til Inatsisartut, og ses i øvrigt ikke at indeholde fortolknings-

bidrag vedrørende denne generelle problemstilling. 

 

Jeg vil fremhæve, at det af præamblen til selvstyreloven fremgår, at loven bygger på et 

ønske om at fremme ligeværdighed og gensidig respekt i partnerskabet mellem Danmark 

og Grønland, og at loven bygger på en overenskomst mellem Naalakkersuisut og den 

danske regering som ligeværdige parter.  

 

Det er min opfattelse, at den holdning, som Inatsisartuts Lovudvalg har givet udtryk for 

i sin betænkning, jf. oven for, stemmer godt overens med præamblens tilkendegivelse. 

 

Herudover bemærkes det, at regeringen og Naalakkersuisut har et samarbejde om at 

fjerne grænsehindringer inden for rigsfællesskabet og at undgå at etablere nye grænse-

hindringer. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mette Frederiksen 

 


